
Pagina 1 di 2 

 

                                                                                                     

 

3°ISTITUTO   COMPRENSIVO   “S. Lucia” 
SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63  96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 - 0931/461327   
 E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT  

Sito web - www.3icsr.edu.it                                                                                                       
Siracusa, 09/02/2022 

 
  • All’Albo  

• Al sito web della scuola  

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”. Impariamo con le STEM CUP B39J21010950001 

Nomina Responsabile unico del procedimento (RUP) 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche  

VISTO il DLGS 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot.  AOODGEFID/43717 del 10/11/2021 e 

del relativo impegno finanziario - Importo complessivo autorizzato € 16.000,00;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 14/06/2021 relativa all’avviso in oggetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 30/06/2021;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 13/07/2021 e n. 5 del 29/11/2021; 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina con 

atto formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50 18/04/2016 n.50; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT




Pagina 2 di 2 

 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in 

particolare l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 

assegnare a se stesso o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di 

ogni altro adempimento inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del 

procedimento; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione.  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto anche potenziale. 

TENUTO CONTO che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma. 

 

DETERMINA 

 
- di nominare ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 il Responsabile Unico del 

procedimento per il progetto di cui Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”, la Prof.ssa Grande Valentina Dirigente Scolastico del 3° Istituto Comprensivo “Santa 

Lucia” di Siracusa; 

- di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva;  

- di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on line del sito web dell’Istituto 

Scolastico. 

  

 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grande Valentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-09T11:46:13+0100
	GRANDE VALENTINA




